<sup>185</sup> Sicut autem alias res assumimus in nostrum usum, ita etiam et homines ipsos. Si igitur proximos eo tantum modo diligamus in quantum in nostrum usum venire possunt, manifestum est quod eos non vere diligimus, nec sicut nos ipsos: et hoc quidem apparet in amicitia utilis et delectabilis. Qui enim amat aliquem quia est ad suam utilitatem vel delectationem, se ipsum amare convincitur, cum ex altero bonum delectabile vel utile quaerit; non illum ex quo quaerit: nisi sicut dicitur amari vinum vel equus, quae non diligimus sicut nos ipsos, ut eis bona optemus, sed magis ut ipsa bona existentia nobis cupiamus. De perfect. C. 13, n. 628 (w wycl. pol. C. 14)

<sup>186</sup> in amicitia utilis consideratur aequalitas utilitatis Sth, p. II—II, q. 77, a. 1 ad 3, patrz też: In Ethic. L. VIII, l. 3, n. 1564;

ści, przy braku innych celów. Podobnie Tönnies umieszcza relacje składające się na konwencjonalne życie towarzyskie w kręgu *stowarzyszenia*<sup>187</sup>.

Tomasz wyróżnia w przyjaźni trzy p o s t a w y<sup>188</sup>:

1. Po pierwsze, *życzliwość (benevolentia)*, która polega na chceniu dla drugiego dobra i nie chceniu zła;

2. Po drugie *zgodę (concordia)*, przy czym chodzi o zgodę w dwojakim aspekcie: polegającą na zgodnych odczuciach, czyli pewnym współczuciu oraz na pewnej zgodności w poglądach (nie tyle tych odnoszących się do wiedzy spekulatywnej, która to zgoda wynika z konieczności rozumowej i niezgoda nie sprzeciwia się przyjaźni, ale o zgodność poglądów dotyczących tego co należy czynić, a która to zgoda jako wynikająca z woli, jest istotna dla przyjaźni)<sup>189</sup>.

3. Po trzecie, *dobroczynność (beneficentia)*, polegającą na tym, by przyjacielowi czynić dobro. Nie wystarczy więc *odczuwać* przyjaźń, musi się ona przejawiać w konkretnych zachowaniach na rzecz drugiego.

**Znaczenie przyjaźni.** Spośród wszystkich dóbr przyjaźń jest tym, co najbardziej niezbędne dla życia ludzkiego<sup>190</sup>. I prawdziwa przyjaźń może zachodzić tylko między ludźmi<sup>191</sup>, bo przyjaźń w odróżnieniu od innych przejawów miłości zakłada wzajemność<sup>192</sup>. Przyjaźń jest podstawowym dobrem spo-

<sup>187</sup> Tönnies Ferdinand *Wspólnota i stowarzyszenie* Warszawa PWN 1988; s. 84

<sup>188</sup> ...ad charitatem tria pertinent. Primo quidem benevolentia, quae consistit in hoc quod aliquis velit bonum alteri et malum eius nolit; secundo concordia, quae consistit in hoc quod amicorum sit idem nolle et velle; tertio beneficentia, quae consistit in hoc quod aliquis beneficit ei quem amat et eum non laedat. Super Epist. S. Pauli. ad Romanos. L. XII, C. 3, n. 996 dalej oznaczamy: Super Rom

<sup>189</sup> Concordia autem potest dupliciter attendi. Uno modo quantum ad effectum in bonis et in malis. In bonis quidem, ut aliquis bonis aliorum congaudeat; [...] Sed hoc est intelligendum, quando quis quadet de bono. [...] In malis autem, ut aliquis tristetur de malis alterius. Unde subdit, flere, scilicet debetis, cum flentibus [...] Ipsa enim compassio amici condolentis consolationem in tristitiis affert dupliciter: primo quidem, quia ex hoc colligitur efficax amicitiae argumentum [...] Et hoc ipsum est delectabile cognoscere aliquem sibi esse verum amicum. Alio modo, quia ex hoc ipso quod amicus condolet, videtur se offerre ad simul portandum onus adversitatis, quod tristitiam causat. Et quidem levius portatur quod portatur a pluribus, quam ab uno solo. (Super Rom. L. XII, C. 3, n. 1004) Secundo, concordia consistit in unitate sententiae, et quantum ad hoc dicit id ipsum, id est idem sitis, invicem sentientes, ut scilicet in eadem sententia conveniatis [...] Sciendum est tamen, quod duplex est sententia. Una quidem quae pertinet ad iudicium intellectus circa speculabilia, puta circa considerationes geometricas vel naturales: dissentire autem in talibus non repugnat amicitiae vel charitati, quia charitas in voluntate est. Huiusmodi autem iudicia non proveniunt ex voluntate, sed ex necessitate rationis. Alia vero sententia pertinet ad iudicium rationis circa agenda, et in talibus dissensio amicitiae contrariatur. ... Super Rom. L. XII, C. 3, n. 1005

<sup>190</sup> ...omnia quae sunt necessaria vitae humanae, inter quae maxime necessarium est amicitia In Eth. L. VIII, l. 1, n. 1539

<sup>191</sup> ...quia in tali amatione non potest esse redamatio quae requiritur ad amicitiam. In Eth. L. VIII, l. 2, n. 1557

<sup>192</sup> quae quidem super amorem addit mutuam redamationem cum quadam mutua communi- catione Sth, p. I—II, q. 65. a. 5

leczności, o nią zabiegają prawodawcy a jednocześnie zwalczają tyrani. Jest więc dla Tomasza podstawową formą więzi społecznej.

Dodatkowym fundamentalnym założeniem jest postulat uczciwości przejawiającej się w ujawnianiu innym prawdy: bez niego, zdaniem Tomasza, nie mogłoby istnieć życie społeczne<sup>193</sup>, gdyż nie jest możliwe być przyjacielem kogoś, komu się nie wierzy i nie ufa<sup>194</sup>.

### Przyjaźń uniwersalna [HOMO HOMINI AMICUS]

Najbardziej podstawową jest, zdaniem Akwinaty, przyjaźń, która łączy wszystkich ludzi, ze względu na wspólnotę gatunkową, przez którą każdy człowiek jest przyjacielem każdego człowieka (o ile nie znajdzie w nim nic przeciwnego sobie), co objawia się np. w tym, że pokazuje drogę obcemu, który pobłądził, czy podnosi, gdy upadnie<sup>195</sup>. Podobną *miłość uniwersalną* w gatunku ludzkim zauważał Comte, podobnie jak Tomasz stwierdzając, że jest ona uczuciem słabszym od uczuć egoistycznych. Uważał ją za jeden z fundamentów porządku społecznego<sup>196</sup>. Przyjaźń tego typu objawiająca się w *uprzejmości*, zwana też *affabilitas* (ludzkość, uprzejmość, przyjacielskość), jest dla Tomasza drugim po prawdomówności wymogiem współżycia społecznego zapewniającym mu porządek. Ludzie bowiem nie mogą żyć w społeczeństwie zarówno bez prawdomówności, jak i bez przyjemności. Tomasz cytuje tu Arystotelesa: *Nikt nie potrafi długo przebywać w towarzystwie ludzi przykrych, a chociażby tylko takich, którzy nie są mili; to natura zdaje się przede wszystkim unikać tego co przykre a dążyć do tego co przyjemne*, i wnioskuje, że na mocy naturalnej uczciwości każdy człowiek obowiązany jest uprzyjemniać współżycie z innymi (za